# हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 29 मई 2023

- <u>1. राष्ट्रीय</u>
- 2. अंतर्राष्ट्रीय
- 3. रक्षा
- <u>4. खेल</u>

# 1. राष्ट्रीय

### 1.1। मिशन लाइफ: सतत जीवन शैली और योग अपनाने को बढ़ावा देना। समुद्र तट की सफाई और प्लास्टिक प्रदूषण जागरूकता

स्थायी जीवन शैली और प्रथाओं को बढ़ावा देने के लिए पूरे भारत में मिशन Life का जन संघटन चल रहा है। हैदराबाद में जूलॉजिकल सर्वे ऑफ इंडिया ने "योग दिवस की उलटी गिनती" कार्यक्रम में भाग लिया, जिसमें लोगों से स्वस्थ जीवन शैली के लिए योग अपनाने का आग्रह किया गया। नेशनल सेंटर फॉर सस्टेनेबल कोस्टल मैनेजमेंट ने महाबलीपुरम में एक समुद्र तट सफाई कार्यक्रम और जागरूकता अभियान चलाया, जिसमें प्लास्टिक प्रदूषण को दूर करने और जिम्मेदार पर्यटन को बढ़ावा देने की आवश्यकता पर जोर दिया गया। इस घटना ने समुद्री पारिस्थितिक तंत्र पर कूड़े के प्रभाव के बारे में जागरूकता बढ़ाई और कचरे को कम करने, पुन: उपयोग करने और पुनर्चक्रण के महत्व पर प्रकाश डाला। प्रतिभागियों ने पर्यावरण की रक्षा के लिए लीएफई प्रतिज्ञा ली, और कार्यक्रम के दौरान शैक्षिक सामग्री प्रदर्शित की गई।

# 1.2 सोलर डेकाथलॉन इंडिया डिजाइन चैलेंज 2022-2023 के विजेताओं की घोषणा: नेट-जीरो फ्यूचर प्रूफ बिल्डिंग को बढ़ावा देना

नेट-जीरो फ्यूचर प्रूफ बिल्डिंग 2022-2023 के लिए सोलर डेकाथलॉन इंडिया डिजाइन चैलेंज के विजेताओं की घोषणा की गई। विभिन्न शैक्षणिक संस्थानों की 12 टीमों ने विभिन्न श्रेणियों में पुरस्कार जीते। प्रतियोगिता में 36 वास्तविक निर्माण परियोजनाओं के लिए शुद्ध-शून्य समाधान प्रस्तुत करने वाली छात्र टीमें शामिल थीं। विश्वेश्वरैया राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, नागपुर की टीम V° ने ग्रांड पुरस्कार जीता। इस कार्यक्रम में एक इंटर्निशप मेला भी शामिल था और इसका उद्देश्य भारत में भवन निर्माण क्षेत्र के लिए नवीन और स्थायी समाधानों को बढ़ावा देना था। आर्किटेक्चर काउंसिल ने सोलर डेकाथलॉन इंडिया के प्रभाव का विस्तार करने के लिए एक साझेदारी समझौते पर हस्ताक्षर किए। चुनौती नौ महीने तक चली और कार्बन-तटस्थ घटना के रूप में आयोजित की गई।

#### 1.3 भारत संस्कृति यात्रा: दुबई में भारत के महावाणिज्य दूतावास में भारत की सांस्कृतिक समृद्धि का उत्सव

दुबई में भारत के महावाणिज्य दूतावास ने भारत की सांस्कृतिक समृद्धि का जश्न मनाने के लिए हिंदुस्तान आर्ट एंड म्यूजिक सोसाइटी द्वारा आयोजित भारत संस्कृति यात्रा की मेजबानी की। इस कार्यक्रम में शास्त्रीय संगीत, नृत्य और पारंपरिक कलाओं सिहत विभिन्न प्रदर्शनों का प्रदर्शन किया गया। कॉन्सुल बिजेंदर सिंह ने सांस्कृतिक कूटनीति के महत्व पर प्रकाश डाला और विश्व स्तर पर भारत की छवि को बढ़ावा देने के प्रयासों के लिए आयोजकों की प्रशंसा की। प्रसिद्ध भारतीय कलाकारों ने दर्शकों को मंत्रमुग्ध कर दिया, जिससे उन्हें भारत की जीवंत परंपराओं और सांस्कृतिक विरासत का अनुभव और सराहना करने की अनुमित मिली।

### 1.4 ऊर्जा मंत्री ने स्वच्छ ऊर्जा सहयोग को आगे बढ़ाने के लिए यूरोपीय संघ के प्रतिनिधिमंडल से मुलाकात की

ऊर्जा मंत्री आर.के. स्वच्छ ऊर्जा और जलवायु कार्रवाई को आगे बढ़ाने में सहयोग पर चर्चा करने के लिए सिंह ने यूरोपीय संघ के कार्यकारी उपाध्यक्ष फ्रेंस टिमरमैन्स से मुलाकात की। उन्होंने ऊर्जा दक्षता, नवीकरणीय ऊर्जा, भंडारण और वैश्विक आपूर्ति श्रृंखला के विविधीकरण जैसे विषयों पर ध्यान केंद्रित किया। भारत का लक्ष्य 2030 तक अपनी बिजली उत्पादन क्षमता को दोगुना करना और ऊर्जा संक्रमण और जलवायु कार्रवाई में अग्रणी बनना है। मंत्री ने ग्रीन स्टील और वैकल्पिक रसायन जैसे क्षेत्रों में भंडारण और यूरोपीय संघ के साथ प्रस्तावित सहयोग के महत्व पर जोर दिया। उन्होंने ग्रिड-स्केल स्टोरेज बैटरी में सहयोग के अवसरों और हरित गतिशीलता और टिकाऊ कृषि को बढ़ावा देने के भारत के लक्ष्य पर भी चर्चा की।

#### 1.5 पीएम मोदी ने नए संसद भवन का उद्घाटन किया: भारत की आकांक्षाओं का प्रतिबिंब

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में भारत के नए संसद भवन का उद्घाटन किया। नया भवन भारत की आकांक्षाओं का प्रतिनिधित्व करता है और देश की प्रगति का प्रतीक है। औपनिवेशिक अतीत की याद दिलाने वाले पुराने संसद भवन को आधुनिक वास्तुकला के चमत्कार से बदल दिया गया है। पीएम मोदी ने लोकतंत्र और विकास में इसकी भूमिका पर जोर देते हुए नए भवन के महत्व पर प्रकाश डाला। उन्होंने पुराने भवन की कमियों और नए भवन की आवश्यकता का जिक्र किया। उद्घाटन समारोह में अनुष्ठान शामिल थे और इसमें प्रमुख राजनीतिक हस्तियों ने भाग लिया था। पीएम मोदी ने देश की उपलब्धियों और भविष्य की संभावनाओं पर गर्व जताया।

#### 1.6 डीएमआरसी ने डेरावल नगर और पुलबंगश के बीच सुरंग बनाने के लिए वेब आधारित निगरानी लागू की

जनकपुरी पश्चिम - आरके आश्रम मार्ग कॉरिडोर पर डेरावल नगर और पुलबंगश के बीच सुरंग खोदने के दौरान पुरानी इमारतों और संरचनाओं की निगरानी के लिए डीएमआरसी उन्नत वेब-आधारित तकनीक का उपयोग करने की योजना बना रही है। स्मार्ट गैजेट्स और इंस्ट्र्मेंट्स से रियल टाइम डेटा का इस्तेमाल कर भीड़भाड़ वाले इलाकों पर लगातार नजर रखी जाएगी। डीएमआरसी का उद्देश्य भूगर्भीय स्तर और बाधाओं के साथ संभावित मुठभेड़ों की भविष्यवाणी करके सुरक्षित निर्माण सुनिश्चित करना है। संगठन अपने

परियोजना निगरानी तंत्र का डिजिटलीकरण कर रहा है और प्रगति की निगरानी और निगरानी के लिए सॉफ्टवेयर का उपयोग कर रहा है। चरण 4 के विस्तार में विभिन्न चुनौतीपूर्ण क्षेत्रों में 28 किलोमीटर भूमिगत गलियारों का निर्माण शामिल है।

# 2. अंतर्राष्ट्रीय

#### 2.1 जी20 मेगा बीच क्लीन अप: समुद्री प्रदूषण का मुकाबला करने और स्थिरता को बढ़ावा देने के लिए भारत-बांग्लादेश साझेदारी

भारतीय उच्चायोग ने चटोग्राम के पटेंगा बीच पर 'जी20 मेगा बीच क्लीन अप' आयोजित करने के लिए स्थानीय संगठनों के साथ भागीदारी की। इस कार्यक्रम का उद्देश्य महासागरों को प्रदूषण से बचाना, समुद्री जीवन पर इसके हानिकारक प्रभाव के बारे में जागरूकता बढ़ाना और एक स्थायी जीवन शैली को बढ़ावा देना है। एक सफाई गतिविधि में लगे सरकारी अधिकारियों, नागरिक समाज के सदस्यों, छात्रों और स्वयंसेवकों सिहत प्रतिभागी। उच्चायुक्त ने तटीय और समुद्री आवासों के संरक्षण में अपने साझा मूल्यों पर बल देते हुए भारत और बांग्लादेश के बीच मजबूत साझेदारी पर प्रकाश डाला। बांग्लादेश के भूमि मंत्री ने तटीय और समुद्री प्रदूषण से निपटने के लिए वैश्विक ध्यान आकर्षित करने की भारत की पहल की प्रशंसा की और नागरिक केंद्रित भागीदारी पर जोर दिया। इस कार्यक्रम का उद्देश्य समुद्री कचरे के प्रभाव के बारे में जागरूकता बढ़ाना और व्यक्तिगत और सामुदायिक प्रयासों के महत्व को उजागर करना है।

#### 2.2 अमेरिकी पैनल ने पीएम मोदी की यात्रा से पहले भारत के लिए नाटो प्लस स्थिति का आग्रह किया

एक अमेरिकी कांग्रेस कमेटी ने नाटो प्लस में भारत को शामिल करने की सिफारिश की है, जो वैश्विक रक्षा सहयोग को बढ़ावा देने के उद्देश्य से एक सुरक्षा व्यवस्था है। सुझाव चीनी कम्युनिस्ट पार्टी के साथ रणनीतिक रूप से प्रतिस्पर्धा करने के प्रयास का हिस्सा है। भारत को शामिल करने से अबाध रूप से खुिफया जानकारी साझा करने और उन्नत सैन्य प्रौद्योगिकी तक पहुंच बनाने में मदद मिलेगी। सिमित ने सहयोगियों के साथ संबंधों को मजबूत करने, आर्थिक जबरदस्ती की रणनीति का मुकाबला करने के लिए कानून पारित करने और सीमा पार निवेश पर कराधान के बोझ को कम करने के लिए सहायक पहल के महत्व पर भी जोर दिया। इस कदम का उद्देश्य ताइवान की सुरक्षा सुनिश्चित करना और भारत-प्रशांत क्षेत्र में सीसीपी की आक्रामकता को रोकना है।

#### 2.3 कोलंबो-कांकेसंथुराई रूट पर ट्रेन सेवाएं जल्द ही फिर से शुरू होंगी: उत्तरी क्षेत्र में कनेक्टिविटी और आर्थिक गतिविधियों को बढ़ावा देना

कोलंबो-कांकेसंथुराई मार्ग पर ट्रेन परिचालन जल्द ही फिर से शुरू होने वाला है, जिससे यात्रियों को राहत मिलेगी। रेल पटिरयों पर नवीनीकरण की गतिविधियाँ जून तक पूरी होने वाली हैं, जिससे ट्रेन सेवाओं को और उत्तर की ओर बढ़ाया जा सकेगा। यह परियोजना एक भारतीय कंपनी द्वारा वित्त पोषित है और इसका उद्देश्य उत्तरी क्षेत्र में कनेक्टिविटी को बढ़ाना और आर्थिक गतिविधियों को बढ़ावा देना है। "महान कार्य करने का एकमात्र तरीका यह है कि आप जो करते हैं उससे प्यार करें।" - स्टीव जॉब्स

# 3. रक्षा

#### 3.1 भारतीय नौसेना ने दिवंगत एडिमरल रोनाल्ड लिंसडेल परेरा को श्रद्धांजलि दी: बेंगलुरु में शताब्दी समारोह

दिवंगत एडिमरल रोनाल्ड लिंसडेल परेरा, भारतीय नौसेना के इतिहास में एक अत्यधिक सम्मानित व्यक्ति के सम्मान में बेंगलुरु में शताब्दी समारोह आयोजित किया गया था। इस कार्यक्रम में एक नेतृत्व संगोष्ठी और एडिमरल परेरा के योगदान और नेतृत्व गुणों पर ध्यान केंद्रित करते हुए एक पैनल चर्चा शामिल थी। विभिन्न वक्ताओं ने उनके चार दशकों के उल्लेखनीय करियर और भारतीय नौसेना पर उनके महत्वपूर्ण प्रभाव पर प्रकाश डाला। एडिमरल परेरा के विश्राम स्थल पर माल्यार्पण समारोह भी आयोजित किया गया। एडिमरल परेरा की स्थायी विरासत और उनके नेतृत्व के उदाहरण के महत्व पर जोर देते हुए, इस आयोजन ने सशस्त्र सेना के सेवारत और सेवानिवृत्त कियों को एक साथ लाया।

#### 3.2 हैदराबाद में डीआरडीओ उद्योग की सहभागिता: रक्षा विनिर्माण को बढ़ावा देना और व्यापार को आसान बनाना

डीआरडीओ ने चिंताओं को दूर करने और अपनी नीतियों को बढ़ावा देने के लिए हैदराबाद में एक उद्योग संवाद का आयोजन किया। उन्होंने भारत को एक शुद्ध रक्षा निर्यातक बनाने के लिए समर्थन का आश्वासन दिया। इस कार्यक्रम में उद्योग भागीदारों से प्रस्तुतियां, चर्चा और सुझाव शामिल थे। हितधारकों के साथ तालमेल की आवश्यकता पर प्रकाश डाला गया। इस आयोजन का उद्देश्य रक्षा विनिर्माण क्षेत्र में सुधार करना और व्यापार को आसान बनाना है।

# 4. खेल

- 4.1 एचएस प्रणय ने वेंग होंग यांग को करीबी मैच में हराकर मलेशिया मास्टर्स बैडिमंटन खिताब जीता। पीवी सिंधु सेमीफाइनल में ग्रेगोरिया मारिस्का तुनजुंग से हार गईं।
- 4.2 भारत के निशानेबाज नर्मदा नितिन ने कोविड-19 के झटके के बाद खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स में जीत हासिल की

भारत की अंतरराष्ट्रीय निशानेबाज नर्मदा नितिन ने कोविड-19 की चुनौतियों पर काबू पा लिया है और खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स में रजत जीतने के बाद सफल होने का लक्ष्य रखा है। उसे वित्तीय सहायता के लिए टॉप्स परियोजना में शामिल किया गया है और आईएसएसएफ बाकू विश्व चैम्पियनशिप, एक ओलंपिक योग्यता कार्यक्रम के लिए अर्हता प्राप्त करने के लिए अपनी रैंकिंग में सुधार करने के लिए दढ़ संकल्पित है।

# Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 29th May 2023

- 1. National
- 2. International
- 3. Defense
- 4. Sports

### 1. National

# 1.1. Mission LiFE: Promoting Sustainable Lifestyle & Yoga Adoption | Beach Clean-up & Plastic Pollution Awareness

Mass mobilization of Mission LiFE is underway across India to promote sustainable lifestyle and practices. The Zoological Survey of India in Hyderabad participated in the "Countdown to Yoga Day" program, urging people to adopt yoga for a healthy lifestyle. The National Centre for Sustainable Coastal Management conducted a beach clean-up event and awareness drive in Mahabalipuram, emphasizing the need to address plastic pollution and promote responsible tourism. The event raised awareness about the impact of litter on marine ecosystems and highlighted the importance of reducing, reusing, and recycling waste. Participants took the LiFE pledge to protect the environment, and educational materials were displayed during the event.

# 1.2 Winners of Solar Decathlon India Design Challenge 2022-2023 Announced: Promoting Net-Zero Future Proof Buildings

The winners of the Solar Decathlon India Design Challenge for Net-Zero Future Proof Building 2022-2023 were announced. Twelve teams from various academic institutions won awards in different categories. The competition involved student teams presenting net-zero solutions for 36 real building projects. Team V<sup>o</sup> from Visvesvaraya National Institute of Technology, Nagpur, won the Grand Prize. The event also featured an internship fair and aimed to promote innovative and sustainable solutions for the building sector in India. The Council of Architecture signed a partnership agreement to expand the impact of Solar Decathlon India. The challenge ran for nine months and was conducted as a carbon-neutral event.

# 1.3 Bharat Sanskriti Yatra: A Celebration of India's Cultural Riches at Consulate General of India Dubai

#### EDUKRAZE.COM | 29TH MAY 2023

The Consulate General of India Dubai hosted Bharat Sanskriti Yatra, organized by Hindusthan Art and Music Society, to celebrate India's cultural richness. The event showcased various performances including classical music, dance, and traditional arts. Consul Bijender Singh highlighted the importance of cultural diplomacy and praised the organizers for their efforts in promoting India's image globally. Renowned Indian artists mesmerized the audience, allowing them to experience and appreciate India's vibrant traditions and cultural heritage.

#### 1.4 Power Minister Meets EU Delegation to Advance Clean Energy Cooperation

Power Minister R.K. Singh met with Frans Timmermans, Executive Vice President of the European Union, to discuss cooperation in advancing clean energy and climate action. They focused on topics such as energy efficiency, renewable energy, storage, and the diversification of the global supply chain. India aims to double its power generation capacity by 2030 and become a leader in energy transition and climate action. The minister emphasized the importance of storage and proposed collaboration with the EU in areas like green steel and alternative chemistries. They also discussed opportunities for collaboration in grid-scale storage batteries and India's goal of promoting green mobility and sustainable agriculture.

#### 1.5 PM Modi Inaugurates New Parliament Building: A Reflection of India's Aspirations

Prime Minister Narendra Modi inaugurated India's new Parliament Building in New Delhi. The new building represents India's aspirations and is a symbol of the country's progress. The old parliament building, a reminder of the colonial past, has been replaced with a modern architectural marvel. PM Modi highlighted the significance of the new building, emphasizing its role in democracy and development. He mentioned the shortcomings of the old building and the need for the new one. The inauguration ceremony included rituals and was attended by prominent political figures. PM Modi expressed pride in the country's achievements and its future prospects.

# 1.6 DMRC Implements Web-Based Monitoring for Tunneling Between Derawal Nagar and Pulbangash

DMRC plans to use advanced web-based technology for monitoring old buildings and structures during tunneling between Derawal Nagar and Pulbangash on the Janakpuri West – RK Ashram Marg corridor. The congested areas will be continuously monitored using real-time data from smart gadgets and instruments. DMRC aims to ensure safe construction by predicting geological strata and potential encounters with obstacles. The organization has been digitizing its project monitoring mechanisms and using software for tracking and monitoring progress. The Phase 4 expansion involves constructing 28 kilometers of underground corridors across various challenging areas.

### 2. International

# 2.1 G20 Mega Beach Clean Up: India-Bangladesh Partnership to Combat Marine Pollution and Promote Sustainability

The High Commission of India partnered with local organizations to organize the 'G20 Mega Beach Clean Up' at Patenga Beach in Chattogram. The event aimed to protect oceans from pollution, raise awareness about its harmful impact on marine life, and promote a sustainable lifestyle. Participants, including government officials, civil society members, students, and volunteers, engaged in a cleaning activity. The High Commissioner highlighted the strong partnership between India and Bangladesh, emphasizing their shared values in preserving coastal and marine habitats. The Bangladesh Minister of Land praised India's initiative for drawing global attention to combating coastal and marine pollution and emphasized citizen-centric participation. The event aimed to raise awareness about the impact of marine waste and highlight the importance of individual and community efforts.

#### 2.2 US Panel Urges NATO Plus Status for India Ahead of PM Modi's Visit

A US Congressional Committee has recommended including India in NATO Plus, a security arrangement aimed at boosting global defense cooperation. The suggestion is part of the effort to compete strategically with the Chinese Communist Party. The inclusion of India would enable seamless intelligence sharing and access to advanced military technology. The committee also emphasized the importance of strengthening ties with allies, passing legislation to counter economic coercion tactics, and supporting initiatives to reduce taxation burdens on cross-border investment. The move aims to ensure the security of Taiwan and deter CCP aggression in the Indo-Pacific region.

# 2.3 Train Services on Colombo-Kankesanthurai Route to Resume Soon: Boosting Connectivity and Economic Activities in Northern Region

Train operations on the Colombo-Kankesanthurai route are set to resume soon, bringing relief to passengers. The renovation activities on the railway tracks are scheduled to be completed by June, allowing train services to extend further north. The project is funded by an Indian company and aims to enhance connectivity and boost economic activities in the Northern region.

"The only way to do great work is to love what you do." - Steve Jobs

#### 3. Defense

# 3.1 Indian Navy Pays Tribute to Late Admiral Ronald Lynsdale Pereira: Centennial Celebrations in Bengaluru

Centennial celebrations were held in Bengaluru to honor the late Admiral Ronald Lynsdale Pereira, a highly respected figure in the Indian Navy's history. The event included a leadership seminar and a panel discussion focusing on Admiral Pereira's contributions and leadership qualities. Various speakers highlighted his remarkable career spanning four decades and his significant impact on the Indian Navy. A wreath-laying ceremony was also conducted at Admiral Pereira's resting place. The event brought together serving and retired Armed Forces personnel, emphasizing the enduring legacy of Admiral Pereira and the importance of his leadership example.

# 3.2 DRDO Industry Interaction in Hyderabad: Boosting Defence Manufacturing and Ease of Business

DRDO organized an industry interaction in Hyderabad to address concerns and promote its policies. They assured support to make India a net defence exporter. The event included presentations, discussions, and suggestions from industry partners. The need for synergy with stakeholders was highlighted. The event aimed to improve the defense manufacturing sector and facilitate ease of business.

## 4. Sports

- 4.1 HS Prannoy wins Malaysia Masters badminton title, defeating Weng Hong Yang in a close match. PV Sindhu loses in the semi-finals to Gregoria Mariska Tunjung.
- 4.2 India Shooter Narmada Nithin Triumphs at Khelo India University Games After COVID-19 Setback

India international shooter Narmada Nithin overcomes COVID-19 challenges and aims to succeed after winning silver at the Khelo India University Games. She has been included in the TOPS project for financial assistance and is determined to improve her rankings to qualify for the ISSF Baku World Championship, an Olympic qualification event.